Hæc sunt præcipue quæ nobis remoram injiciunt. Quibus etiam subjungas certam rationem, certosque characteres, qui nos certissimos reddant, quandonam rem aliquam ita complete absque aliâ intelligimus, ut certum sit unam ab aliâ ita distingui, ut seorsim possint, saltem Dei virtute, subsistere : hoc est, | quomodo possimus certo, clare dis- 30

a. Voir ci-avant, p. 18, l. 19, et p. 82, l. 25.

tincteque cognoscere illam intellectiōnis distinctiōnem non ab ipso fieri intellectu, sed ab ipsis rebus procedere^a. Enimverò cū immensitatem Dei contemplantur, | non cogitantes de illius iustitiā; vel cū de illius existentiā, non cogitantes de Filio vel Spiritu sancto; numquid complete percipimus illam existentiā, vel Deum existentem, absque illis personis, quas peræque possit aliquis infidelis negare, atque negas mentem vel cogitationem de corpore? Quemadmodum igitur male quis concludet, Filium & Spiritum sanctum a Deo Patre essentialiter esse distinctos, aut ab eo separari posse, ita neque tibi concesserit quispiam, cogitationem vel mentem humanam a corpore distingui, licet unum absque alio concipias, & unum de alio perneges, neque putes id fieri per ullam tuæ mentis abstractiōnem. Quibus sane si satisfacias, nil penitus nobis superesse videtur, quod Theologis nostris displiceat.

| APPENDIX.

563

Pauca quædam ab aliis quæsitā hîc subjungentur, ut conjunctim ad ipsa & ad proxime præcedentia respondeatur, quia sunt ejusdem argumenti. Quidam itaque ex doctissimis & perspicacissimis hæc tria diligentius explicari voluerunt^b.

| 1. *Quomodo certo sciam me habere claram ideam animæ meæ.*

25 2. *Quomodo certo sciam ideam illam esse prorsus diversam a quâcumque aliâ re.*

a. Page 78, l. 2.

b. *Ibid.*, l. 2-20.

3. *Quomodo certo sciam illam nihil prorsus habere corporeitatis^a.*

Alii verò proposuerunt ea quæ sequuntur.

PHILOSOPHI & GEOMETRÆ

AD

Dominum Cartesium.

5

Quantumvis apud nos cogitemus, num revera mentis nostræ seu humanæ Idola^b, hoc est cognitio atque perceptio, quidpiam corporeum in se contineat, asserere non aude-
 564 mus; nulli corpori, quocunque velis motu affecto, id quod 10
 vocamus cogitationem ullâ ratione convenire. Cùm enim cernamus quædam corpora quæ non cogitant, & alia, utpote humana & fortè brutorum, quæ cogitant, numquid ipse nos sophismatis reos perages, & audaciæ nimix, si prop-
 15 terea concludamus nulla esse corpora quæ cogitant? Vix
 ut dubitemus nos a te continuò deridendos, si primi argu-
 mentum illud ex ideis, tam pro mente quàm pro Deo, pro-
 positum cudissemus, & illud deinde tuâ censuisses Analyfi.
 Quâ te ipsum præoccupasse & prævenisse videris, adeo ut
 20 jam tuæ ipse menti callum obduxisse videaris, quæ non sit
 deinceps libera ut videat singulas, quas in te reperis, animæ proprietates vel operationes a motibus corporeis dependere.